Дело № 05-0021/77/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	         11 января 2023года

	                                          город Симферополь

Мировой судья судебного участка №77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Шевчук К.С., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58Д, дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

ФИО, ИЗЪЯТО г.р., урож.: г. ИЗЪЯТО, данные паспорта: серия ИЗЪЯТО № ИЗЪЯТО, выдан ИЗЪЯТО,., адрес регистрации и проживания: ИЗЪЯТО ИЗЪЯТО
у с т а н о в и л:
          ИЗЪЯТО мин. на ИЗЪЯТО автодороги ИЗЪЯТО водитель Лунгол В.В. управляя автомобилем «ИЗЪЯТО», г/р. знак ИЗЪЯТО, нарушил правила расположения на проезжей части, допустил выезд на полосу предназначенную для встречного движения, при этом пересек сплошную линию горизонтальной дорожной разметки в нарушение требований дорожной разметки, предусмотренной п.п. 1.1 ПДД РФ при обгоне транспортного средства совершил выезд на полосу встречного движения, чем нарушил п.п. 11.4, 9.1.1,1.3 ПДД РФ, совершил административное правонарушение, за которое предусмотрена административная ответственность по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебное заседание  Лунгол В.В.  не явился, направил в суд заявление, в котором просил рассмотреть данное дело в его отсутствие, вину признал в полном объеме, просил назначить минимальное наказание.
Исследовав материалы дела и доказательства, подтверждающие установленные мировым судьёй обстоятельства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что Лунгол В.В. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена  частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно - выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
Вина Лунгола В.В.  в совершении административного правонарушения, кроме его признательных объяснений, подтверждается следующими материалами дела: протоколом об административном правонарушении  23 АП №609489 от 04.12.2022; рапортом ст. инспектора ДПС  ОГИБДД ОМВД России по Туапсинскому району ст.лейтенанта  полиции Васильева М.В. от 04.12.2022г., карточкой учета транспортного средства от 29.12.2022 (л.д.6), результатами поиска правонарушений в отношении Лунгола В.В. ( л.д.8), видеозаписью с места правонарушения (л.д.10) и др.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, которое относится к правонарушениям в области дорожного движения, личность правонарушителя, , его имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств, которые отягчают его административную ответственность.
 Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Лунгола В.В. является его раскаяние.
          С учетом вышеизложенного мировой судья считает, что для достижения целей административного наказания для Лунголу В.В. необходимо и достаточно установить административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией  части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
	На основании ч. 4 ст. 12.15  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.7, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,-

п о с т а н о в и л:
ИЗЪЯТО признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
         Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам: УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Туапсинскому району); БИК 010349101; ИНН 2322013216; КПП 236501001; ОКТМО 03655000; р/с 03100643000000011800; наименование банка – Южное ГУ Банка России//УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар; КБК 18811601121010001140; УИН 18810423220270016939.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии с ч. 1.3. ст. 32.2. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа - административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
         Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
          В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.
           Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.
  Оригинал банковской квитанции об оплате административного штрафа должен быть предоставлен в судебный участок №77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья:    подпись                                                                Шевчук К.С.